



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

14

ΜΑΡΤΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15065

Μυστήριο καλύπτει την δολοφονία του αλλοδαπού

ΑΘΗΝΑ, 13.- Πυκνό μυστήριο εξακολουθεί να καλύπτει ακόμη την άγρια δολοφονία του νεαρού αλλοδαπού τουρίστα, που διαπράχθηκε την νύκτα της Πέμπτης προς την Παρασκευή, στον λόφο του Φιλοπάππου, κοντά στον Άγιο Δημήτριο τόν λουμπαρδάρη. Η γενική Ασφάλεια Αθηνών που έχει επιμνημόσυνη ανάμνηση των δολοφονιών των δολοφονιών που διαπράχθηκαν από τις αρμόδιες αστυνομικές υπηρεσίες της Γερμανίας, από τις οποίες έχει ζητήσει μέσω της Interpol, εξακρίβωση των στοιχείων των ταυτοτήτων των δολοφονηθέντων. Η εξακρίβωση ζητήθηκε με δέλεμα των δακτυλικών αποτυπωμάτων του θύματος της δολοφονίας που εστάλησαν μέσω της Interpol στις Γερμανικές αστυνομικές αρχές. Παράλληλα η Γενική Ασφάλεια Αθηνών έχει ζητήσει πληροφορίες και από τους σταθμούς εισόδου αλλοδαπών στην Ελλάδα (εισοδίου κλπ.), γιατί δεν αποκλείεται ο δολοφονηθείς να είναι πράγματι ο αναφερόμενος στα δύο σημειώματα που βρέθηκαν στα ρούχα του Γερμανού Κούρτ Μάρκεν 22 ετών, φοιτητής της Φιλοσοφικής Σχολής του Ερλάνγκεν της Δυτικής Γερμανίας. Οι έρευνες για την ανακάλυψη του ζεύγους των αλλοδαπών

που κατά την κατάθεση του κηπουργού της περιοχής, εθεάθη την προηγούμενη του φθόνου να συνομιλεί στο σημείο εκείνο με το θύμα, δεν απέφεραν αποτέλεσμα. Αρνητικό επίσης ήταν και το αποτέλεσμα της νέας έρευνας που έγινε από τους αστυνομικούς στο χώρο γύρω από το σημείο που διαπράχθηκε η δολοφονία για την ανεύρεση του ταξιδιωτικού σάκου του θύματος. Οι αστυνομικοί έχουν την δικαιοδοσία να αποφασίσουν ότι ο αλλοδαπός δεν είναι δυνατόν να ήρθε στην Ελλάδα μόνο με τα ρούχα που φορούσε, με τα 10 μάρκα που βρέθηκαν στην τσέπη του με το «ολυμπικ μπάνγκ». Μέσα στο οποίο δολοφονήθηκε και χωρίς διαβατήριο ή ταυτότητα. Οπωσδήποτε με όλα τα ανωτέρω θα ήταν εφικτό να ελεγχθεί η ταυτότητα του αλλοδαπού που διαπράχθηκε η δολοφονία. Η εξακρίβωση της ταυτότητας του αλλοδαπού που διαπράχθηκε η δολοφονία, η οποία είναι φανερό ότι δεν είναι δυνατόν να είναι πράγματι ο αναφερόμενος στα δύο σημειώματα που βρέθηκαν στα ρούχα του Γερμανού Κούρτ Μάρκεν 22 ετών, φοιτητής της Φιλοσοφικής Σχολής του Ερλάνγκεν της Δυτικής Γερμανίας. Οι έρευνες για την ανακάλυψη του ζεύγους των αλλοδαπών

Συνεδριάζει σήμερα το ΕΔΕΚ για τις προεδρικές εκλογές

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. — Το σοσιαλιστικό κόμμα ΕΔΕΚ θα συζητήσει σήμερα το θέμα των προεδρικών εκλογών. Ανακοίνωση της ΕΔΕΚ αναφέρει ότι την Κυριακή 14.3.1982 συνεδριάζει η Κ.Ε. του κόμματος σε τακτική συνεδρία για να συζητήσει με τον έλεγχο της δράσεως και των αποφάσεων των διαφόρων οργάνων του σοσιαλιστικού κόμματος ΕΔΕΚ από την περίοδο που ακολούθησε τις βουλευτικές εκλογές μέχρι σήμερα. Στην έκθεση δράσεως του Γ. Γ. Τάκη Χατζηδημητρίου που έχει κυκλοφορήσει ανάμεσα στα μέλη της Κ.Ε. περιλαμβάνεται αναφορά στους στόχους που το κόμμα θέτει για πλάτη και την αύξηση των μελών του.

Στην έκθεση αναφέρεται, επίσης, ότι οι εξελίξεις στην Ελλάδα με την νίκη του ΠΑΣΟΚ στις εκλογές του Οκτωβρίου του 1981 είχαν, ευγενετικές επιπτώσεις στην Κύπρο, στο εσωτερικό μέτωπο και στο διεθνές επίπεδο. Η επίσκεψη του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου στην Κύπρο ήτο μια πολιτική υψίστης σημασίας αμφισβητούμενη της τουρκικής κατοχής και εκδήλωσης αμέσως ελληνικού ενδιαφέροντος. Γενικά, οι εξελίξεις στην περιοχή με το τέλος του Σαντίτ την απομόνωση των Παλαιστινίων, και την αποδοκιμασία του Ισραήλ μετά την προσάρτηση των υψοφώντων Γκολάν δημιουργεί μια νέα κατάσταση για την Κύπρο που θα πρέπει να την αξιοποιήσουμε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Για το θέμα των προεδρικών εκλογών η έκθεση του Γ. Γ. Τάκη Χατζηδημητρίου αναφέρει ότι «στην περίοδο που μας πέρασε, ο πρόεδρος του κόμματος Βάσος Λουσοφίτης σε ομιλίες του, η δήλωση του προς τον Υπόπλοιο της κατ' αρχήν υποστήριξης του κόμματος αναφορικά με τις προεδρικές εκλογές. Η κεντρική επιτροπή θα συζητήσει το όλο θέμα. Στο μεταξύ για γεγονότα που έκτε ακολούθησαν ενίσχυσαν τις προηγούμενες θέσεις του κόμματος επάνω στο θέμα των προεδρικών.

Σε εκδήλωση στο πανεπιστήμιό μας τονίστηκε

ΚΟΙΝΟΣ ΑΓΩΝΑΣ ΚΥΠΡΙΩΝ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΩΝ

Στην αίθουσα «ελευθέρων» του Πανεπιστημίου μας έγινε προχθές εκδήλωση με θέμα τον κοινό αγώνα Παλαιστινίων και Κυπρίων για την ελευθερία τους. Μέλη της σειράς τους οι ομιλητές τόνισαν:

Ο κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Μιλώντας στη κοινή εκδήλωση της Νεολαίας ΠΑΣΟΚ της Νεολαίας του Σοσιαλιστικού κόμματος ΕΔΕΚ και της ΠΛΟ, ο εκπρόσωπος της Ν. ΠΑΣΟΚ, Γιάννης Νικολάου, ανέφερε ότι, οι αγώνες των λαών για το δικαίωμα τους να καθορίζουν μόνοι τις τύχες τους, να κατοχυρώσουν την εθνική τους ανεξαρτησία είναι κοινά. Απέναντι στην προσπάθεια για την επιβολή κλίματος ψυχρού πολέμου η άσκηση ανεξαρτησίας, πολυδιάστατης εθνικής πολιτικής είναι η μόνη λύση, για τη πρόσφατη και τη κατοχύρωση των δικαιωμάτων του λαού και του τόπου.

Μετά την εικογική νίκη του Οκτώβρη η κυβέρνηση της Αλλαγής ξεκίνησε σταυροφορία για την ενημέρωση της διανομής κοινής γνώμης πάνω στα κρίσιμα εθνικά προβλήματα. Αρχίζουν να υλοποιούνται οι στόχοι και ακούγεται για πρώτη φορά η ελληνική φωνή. Ο δρόμος για τη κατοχύρωση της εθνικής ανεξαρτησίας έχει πια ανοίξει.

Η επίσκεψη του Πρωθυπουργού στη Κύπρο, η άσκηση του ελληνικού ΒΕΤΟ στο ΝΑΤΟ και την ΕΟΚ δίνουν δείγματα γραφής της πορείας που θα ακολουθήσει η Ελληνική κυβέρνηση στο εθνικό θέμα. Η επίσκεψη του Γασάρ Αραφάτ στην Ελλάδα δείχνει την απόφαση για ολόπλευρη συμπαράσταση στον Παλαιστινικό λαό, αλλά και σε όλα τα εθνικοαπελευθερωτικά κινήματα.

Η πολιτική της κυβέρνησης της Αλλαγής σταθερά στο δρόμο της ανεξαρτησίας, της ειρήνης, της συμπαράστασης σε κάθε αγωνιζόμενο λαό θα κατοχυρώσει τους πόθους του ελληνικού λαού για μια Ελλάδα ανεξάρτητη και σοσιαλιστική ενεργητική παράγοντα ειρήνης και συνεργασίας στη Μεσόγειο, στα Βαλκάνια και στην Ευρώπη.

Ο κ. ΟΜΗΡΟΥ

Μιλώντας ο βουλευτής του Σ.Κ. ΕΔΕΚ κ. Γιαννάκης Ομήρου

ΠΕΤΥΧΑΝ
ΔΥΣΚΟΛΗ
ΕΓΧΕΙΡΗΣΗ

ΜΟΣΧΑ, 13.- Μια ομάδα Σοβιετικών χειρουργών πραγματοποίησε μια μοναδική στο είδος της εγχείριση σε νεαρό άνδρα 20 ετών, εκ γενετής παραμορφωμένο στο πρόσωπο, έγραφε χθες η εφημερίδα «Σοβιετσκιά Ρωσία». Στην εγχείριση αυτή έλαβαν μέρος δεκάδες γιατροί με επικεφαλής τον καθηγητή Βλαντιμίρ Μπερζούκοφ και κράτησε 12 ώρες. Οι γιατροί προσπάθησαν και πέτυχαν να αποσπαστούν το μεταίματο οστό, χωρίς να περάσουν τον εγκέφαλο.

«ΖΗΛΩΤΕΣ»
ΤΟΥ ΔΟΓΜΑΤΟΣ
ΤΡΟΥΜΑΝ

ΜΟΣΧΑ, 13.- Τριάντα πέντε χρόνια μετά την διακήρυξη του «Δόγματος Τρούμαν», φαίνεται ότι υπάρχουν ακόμα «ζηλωτές» στον Λευκό Οίκο, γράφει σε χθεσινό της άρθρο η «Πράβδα», η οποία σημειώνει ότι η επιθυμία των Αμερικανών να επιβάλουν την κυριαρχία τους στον κόσμο, εξακολουθεί να επιβιώνει παρ' όλο που οι διεθνείς συνθήκες έχουν σημαντικά αλλάξει.

Η Σοβιετική εφημερίδα υπογραμμίζει ότι η ισχύς της Σοβιετικής Ένωσης και γενικότερα της Σοσιαλιστικής Κοινότητας έχει αυξηθεί και ότι η ιδιορροπία μεταξύ των Συμφώνων της Βαρσοβίας και του ΝΑΤΟ έχει επιταχυνθεί. Αυτό σημαίνει ότι το «Δόγμα Τρούμαν», το οποίο απέτυχε απόλυτα στα χρόνια της δεκαετίας του 1950, έχει σήμερα ακόμη λιγότερες πιθανότητες να επιτύχει, διότι ο κόσμος δεν μπορεί να επιτρέψει την επανάληψη μιας τέτοιας εμπειρίας.

ανέφερε πως η ουσία της υποθέσεως της Εθνικής ανεξαρτησίας βρίσκεται, στο δικαίωμα του κάθε λαού, μικρού ή μεγάλου, να ζει ελεύθερος και να ασκεί και να αναπτύσσει τη κυριαρχία του πάνω στους πλουτοπαραγωγικούς του πόρους και τις οικονομικές του δυνατότητες. Ο αγώνας για εθνική ανεξαρτησία, συνέχισε ο ομιλητής, είναι αγώνας για πολιτική και οικονομική ελευθερία, αγώνας ενάντια στον ιμπεριαλισμό και μεταποικισμό που από τη φύση τους είναι οι εχθροί της ανεξαρτησίας των λαών.

Αφού διακήρυξε τη πλήρη συμπαράσταση των Κύπριων σοσιαλιστών προς το έργο της Ελληνικής Σοσιαλιστικής Κυβέρνησης και του αγώνα του λαού της Παλαιστίνης για επιστροφή στις πατρογονικές τους εστίες, ο βουλευτής της ΕΔΕΚ αναφέρθηκε στο Κυπριακό πρόβλημα. Η άνοδος του ΠΑΣΟΚ

στην εξουσία και οι αγωνιστικές θέσεις του πρωθυπουργού της Ελλάδας Ανδρέα Παπανδρέου, τόνισε ο ομιλητής, που υπογραμμίστηκαν ακόμη πιο έντονα με την επίσκεψή του στη Κύπρο, δημιουργούν μια νέα θεώρηση του Κυπριακού προβλήματος. Τώρα ο κυπριακός λαός θέλει τον αδελφό Ελληνικό λαό και την άμεση ηγεσία του να στεκόταν αποφασιστικά αλληλέγγυοι στον αγώνα για μια λύση του κυπριακού που θα κατοχυρώσει το δικαίωμα ΟΛΩΝ των προσφύγων να γυρίσουν στα σπίτια τους, λύση πραγματικής λευτεριάς και ανεξαρτησίας. Η θεωρία που είχε δημιουργηθεί από τις προηγούμενες κυβερνήσεις της δεξιάς, ότι οι αποστάσεις δεν επέτρεπαν συμβολή στον αγώνα του κυπριακού λαού, αντικαταστάθηκε από μια διαμετρικά αντίθετη άποψη. Τώρα, κατ'αλήθεια ο κύριος

Για το Αιγαίο

Ο ΟΥΛΟΥΣΟΥ ΑΠΕΙΛΕΙ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΑΓΚΥΡΑ, 13.- Ο πρωθυπουργός κ. Μπουλέντ Ουλουσού απείλησε την Ελληνική Κυβέρνηση ότι η Τουρκία θα προβεί σε αντιποινά αν παραβιαστούν τα δικαιώματά της στο Αιγαίο.

Σε συνέντευξη τύπου ο κ. Ουλουσού δήλωσε ότι υπάρχουν «σβαρές ενδείξεις» ότι η Ελλάδα παραβιάζει την υπάρχουσα συμφωνία με την Τουρκία, με την διαξαγωγή ορειολογικών ερευνών έξω από τα χωρικά της όρια στο Αιγαίο. Η Τουρκία δεν θα αποδεχθεί τελεσίδικα γεγονότα, ικανά να επηρεάσουν τα δικαιώματά της και τα συμφέροντά της στο Αιγαίο και σε περίπτωση που τα δικαιώματά της και τα συμφέροντά της παραβιαστούν δεν θα διστάσει να λάβει παρόμοια μέτρα αντιποινών», δήλωσε χωρίς να προχωρήσει σε διευκρινίσεις.

Κατηγορώντας την Ελληνική Κυβέρνηση, για πολιτική φυλετικών διακρίσεων, δύο διαρκείς δύο ωρών συνέντευξή του, ο Τούρκος πρωθυπουργός είπε: «Η Ελληνική Κυβέρνηση παραβιάζει τα δικαιώματά της της τουρκικής μειονότητας στη Δυτική Θράκη, ασκεί πολιτική φυλετικών διακρίσεων, καταφεύγοντας σε σκληρή από τη φύση του λαού αυτού από το έδαφος, στο οποίο έζησε επί αιώνες».

Χωρίς αποτέλεσμα οι ανακρίσεις για την έκρηξη στην Μητροπολή

ΑΘΗΝΑ, 13.- Χωρίς θετικό αποτέλεσμα πέρασε και η σημερινή μέρα των ανακρίσεων και των ερευνών που διενεργεί η υπηρεσία πληροφοριών της Γενικής Ασφάλειας Αθηνών για τη διαλεύκανση της υποθέσεως της έκρηξης στο Μητροπολιτικό ναό Αθηνών τα μεσάνυχτα της περασμένης Πέμπτης. Πολυάριθμα άτομα εξετάσθηκαν και χθες από τους αξιωματικούς που διενεργούν τις ανακρίσεις. Η εξέταση των αποσπούνται Α) Εάν υπάρχει πράγματι οργανωμένο με τον τίτλο «Εκονοκλαστές-μηνεινιστές»

13 πολιτικοί κρατούμενοι εκτελέστηκαν μέχρι τώρα στην Τουρκία

ΣΜΥΡΝΗ, 13.- Οι τρεις Τούρκοι ακροαριστές, που καταδικάστηκαν σε θάνατο, από το στρατοδικείο, εκτελέστηκαν χθες το πρωί, δι' απαγορισμό, ανακοίνωσε το τουρκικό ραδιοφωνό. Τα ονόματά τους είναι Σαϊτ Κονούκ, Ιμπραήμ Κοσκούν και Νεκκάτ Ιμπραήμ.

Ο αριθμός των εκτελεσθέντων από την ημέρα του πραξικοπήματος στην Τουρκία έχει φθάσει τα

13 άτομα. Οι τρεις μελοθάνοντες ανήκαν στο Επαναστατικό Εργατικό Κομμουνιστικό Κόμμα και έχουν καταδικασθεί σε θάνατο επειδή κρίθηκαν ένοχοι της δολοφονίας στη Σμύρνη τον Απρίλιο του 1980, ενός πολιτικού που ήταν πρόεδρος της επιτροπής Σμύρνης του δεξιού κόμματος της εθνικής δράσης και ενός μηχανικού

Την τραυμάτισε με σίδερο

ΑΘΗΝΑ, — Καταζητείται ο Εμμ. Ζολινδόκης γιατί στο Χαλάνη, μετά από φιλινικία για ασήμαντη αιτία, τραυμάτισε σοβαρά με ένα σίδερο στο κεφάλι και στην κοιλία την Ρωμαιο Γ. Πατηγυράκη, 30 ετών και ακολούθως εξεφρανόθηκε. Το θύμα μεταφέρθηκε επί υποκείμεται σε νοσοκομείο.

Εξ άλλου, συνελήφθη ο Ιωάν. Ν. Βάσος 30 ετών, γιατί στον Ξηροπόταμο Δρόμο μετά από φιλονικία και συμπλοκή λόγω υποκοπιδίων διαφόρων, τραυμάτισε σοβαρά με ένα ξύλο στο κεφάλι τον Δημ. Ν. Καραγιάννη, 42 ετών, που μεταφέρθηκε σε νοσοκομείο.

ομιλητής, είναι η ώρα για ένα νέο ξεκίνημα. Με παθητική θεώρηση δεν λύνονται προβλήματα κατοχής και εθνικής επιβίωσης. Και ο κυπριακός λαός με τη συμπαράσταση της σοσιαλιστικής Ελλάδας θα βάλει μια πορεία για λευτεριά και δικαίωση.

ΟΜΙΑ ΤΟΥ
ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΥ

Μία ανασκόπηση της ιστορίας της Παλαιστίνης και τη τρομοκρατική θία που ασκεί το σιωνιστικό κράτος «Ισραήλ» σε βάρος του παλαιστινιακού λαού που έχει στο πλευρό του τον αδελφό ελληνικό λαό, το προοδευτικό Αραβικό κίνημα, τα προοδευτικά και απελευθερωτικά κινήματα στη Ασία, Αφρική, Λατινική Αμερική, τους εργαζομένους στη Ευρώπη και τα σοσιαλιστικά κράτη.

Το δράμα του παλαιστινιακού λαού είναι δράμα ενός λαού που το σπέρνουν για τη ζωή και αποκτήσει σημαία.

Οι νίκες της ΠΛΟ κορυφώθηκαν με την αναγνώριση του ΟΗΕ σαν μόνιμο εκπρόσωπο του παλαιστινιακού λαού και η καταδίκη του σιωνισμού σαν μορφή ρετσισμού.

Το δράμα του κυπριακού λαού είναι ωμό το ίδιο με το παλαιστινιακό έχουν και οι δύο την ίδια πηγή κακού, τον Αμερικανικό ιμπεριαλισμό. Έτσι ο παλαιστινιακός λαός δίνει την αμερικτική συμπαράσταση του στον αγώνα του κυπριακού λαού για μια Κύπρο ενιαία, ανεξάρτητη, αδέσμευτη, εδαφικά ακεραία χωρίς ξένους στρατούς.

Ο στόχος της παλαιστινιακής επανάστασης είναι να κυρθεί μια Παλαιστίνη ελεύθερη, ανεξάρτητη δημοκρατική στην οποία θα ζουν όλοι οι κάτοικοι αδελφωμένοι, χωρίς εθνικές ή θρησκευτικές προκαταλήψεις. Στο τέλος χαίρεται την Νίκη του ΠΑΣΟΚ και των δημοκρατικών δυνάμεων και η αναγνώριση από τη Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ το γραφείο της ΠΛΟ στην Αθήνα.

ΕΙΧΑΝ ΠΛΑΣΤΕΣ
ΛΙΡΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ — Από τη Γενική Ασφάλεια Πειραιώς, συνελήφθησαν οι Χόρεν Ο. Κουγιουμτζιάν 48 ετών και Βασ. Σ. Τσιπούλου 46 ετών, έμποροι, που κατηγορούνται για κυκλοφορία πλαστών χρησών λίρων. Στην κατοχή τους βρέθηκαν 15 χρυσές λίρες, που διαπιστώθηκε ότι ήταν πλαστές.

Είχε διαρρήξει
κατάστημα

ΑΘΗΝΑ, 13.- Στη διαταύρωση των οδών Αραγάκη και Γατρίδου της Καλλιθέας, συνελήφθη ο 41 ετών Αρμάνος Κατόπιν κατάδίκης, από άνδρες της αμεσο δράσεως, ο Γεωρ. Ε. Παρκευάς, 35 ετών, στυλιωτής επίτλαν γιατί λίγη ώρα πριν είχε διαρρήξει δύο κρεπωλικά και ένα αρτοποιείο της περιοχής και είχε κλέψει από αυτά σημαντικά χρηματικά ποσά σε κέρματα.

Ο συλληφθείς παραδόθηκε στη Γενική Ασφάλεια Αθηνών, για ανάκριση, προκειμένου να διαπιστωθεί εάν είχε και προηγούμενη κακοποιό δράση.

Εκλεψε
χαρτοφύλακα

ΑΘΗΝΑ, — Άγνωστος από το ΙΧ αυτοκίνητο του γιατρού Αντωνίου Παράκη, 41 ετών, στο Χολαργό, εκλεψε χαρτοφύλακα με 80.000 δρχ. 866.666 καταβόλεων και ιατρικά εργαλεία.

Πραξικόπημα
στο Σούρινα

ΧΑΓΗΓΑ, — Το πραξικόπημα, που εκδηλώθηκε χθες στο Σουρινάμ εναντίον του «στρατιωτικού» εθνικού συμβουλίου του Αντισυνταγματάρχη Νέβου Μπαχτερο, φαίνεται ότι απέτυχε, σύμφωνα με πληροφορίες που έφθασαν σήμερα στη Χαγη.

Με Γιαννιώτικο αυτοκίνητο (:) απόπειρα ληστείας σε δενζινά- δικο της Αθήνας

ΑΘΗΝΑ, 13.- Απόπειρα έντονης ληστείας με δράστες τρεις άγνωστους νεαρούς σημειώθηκε χθες την νύκτα στο πατρίδιο γενζίνης του προμηθευτικού και καταναλωτικού συνεταιρισμού αυτοκινήτων ταξί Νέων Λύσιων, στη Λεωφόρο Χασίας 125.

Συγκεκριμένα λίγο πριν από τις 2 το πρωί χθες, σταμάτησε μπροστά στο πατρίδιο που διακνέρεε, ένα ιδιωτικό αυτοκίνητο μάρκας FIAT με χρώματος πορτοκαλί. Από αυτό κατέβηκαν, τρία άτομα που είχαν καλύψει τα πρόσωπά τους με κουκούλες και εισήλθαν στο πατρίδιο. Με την απειλή ενός μαχαίριου και ενός ρόπαλου που κρατούσαν οι δύο από τους τρεις ληστές, ακινητοποιήσαν τον υπάλληλο Εμμ. Κοντάκη, 46 χρονών, για να τον ληστέψουν. Ο Κοντάκης όμως ενήργησε ψύχραιμα και κάλεσε σε βοήθεια έναν οδηγό

ταξί που βριστόταν σε ένα μικρό διπλανό δωμάτιο και δεν είχαν αντίληφθεί οι ληστές. Οι τελευταίοι, μόλις θεαθήθηκαν ότι υπήρχε και δεύτερο άτομο στο πατρίδιο, εγκατέλειψαν την πρόθεσή τους να διαπράξουν ληστεία, εστράφησαν σε φυγή, μπήκαν στον αυτοκίνητό τους και εξαφανίσθηκαν. Ο υπάλληλος του πατρίδιου εκτός από τον τύπο και το χρώμα, του αυτοκινήτου κατόρθωσε να συγκρατήσει μόνο τα δύο πρώτα γράμματα —ΙΒ— (Σ.Σ. είναι τα αρχικά Γενικών αυτοκινήτων) και όχι τον αριθμό του. Η ασφάλεια χωροφυλακής προσείλυνε που επελήφθη ανακρίσεων και ερευνών, αναζητεί το αυτοκίνητο των δράστων προκειμένου να προχωρήσει, εφόσον τούτο θέβαια δεν ήταν κλεμμένο, στην ανακάλυψη και σύλληψη των τριών δράστων

ΑΝΗΣΥΧΙΕΣ ΤΗΣ ΡΩΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗΝ Κ. ΑΜΕΡΙΚΗ

ΜΟΣΧΑ, 13.- Τις εξελίξεις στην Κεντρική Αμερική παρακολουθούν με ανησυχία οι Σοβιετικοί ηγέτες, έχοντας συνείδηση ότι δεν διαθέτουν στην περιοχή μεγάλα περιθώρια ελιγμών, όπως επιβεβαιώνεται στην περίπτωση της Ουαρούμπε, παρά να το αντιμετωπίσουν.

Όπως φαίνεται, το μεγάλο πρόβλημα της Σοβιετικής ηγεσίας είναι το μέλλον του καθεστώτος των Σαντανίστας, το οποίο, σύμφωνα με αμερικτικό σχολείο, λόγω του λίγου χρόνου που βρίσκεται στην εξουσία, δεν έχει αποκτήσει την σταθερότητα του καθεστώτος της Κούβας επί παρ' αδειγμάτων. Το πρόβλημα των Σοβιετικών είναι να προφυλάξουν την Νικαράγουα από την «καταγίδα» που έχει ενσκήψει στην Κεντρική Αμερική και να απορρίψουν μια πιθανή αναταραχή του σημερινού καθεστώτος της Μαναγουά.

Στο μεταξύ, σε χθεσνό της άρθρο η «Πράβδα» χαρακτηρίζει τις γενικές εκλογές στην Γουατεμάλα εκλογική φάρσα και πρόσθεσε ότι είναι γνωστές οι μέθοδοι της στρατιωτικής χούντας που είναι στην εξουσία εδώ και πολλά χρόνια. Η Σοβιετική εφημερίδα τόνισε ότι η Γουατεμάλα, όπως το Σαλβαδόρ και η Ονδούρα, αποτελούν τα βερέλια του στρατηγικού οικοδομημάτων του Πενταγώνου στην περιοχή αυτή του κόσμου που αποσκοπεί να κλείσει το δρόμο στα κινήματα εθνικής απελευθέρωσης της Κεντρικής Αμερικής.

Προειδοποίηση του Ασσάντ προς το Ισραήλ για τον Λίβανο

ΛΟΝΔΙΝΟ, 13.- Ο πρόεδρος της Συρίας κ. Χαφές Ασσάντ δήλωσε ότι μια νέα ισραηλινή εισβολή στο Λίβανο θα έχει σαν αποτέλεσμα να συνεπεί ένα πόλεμο με τη Συρία.

Εάν αφορά το πρόσφατο ξεκίνημα των «Αδελφών μουσουλμάνων», ο αρχηγός του Συριακού κράτους δήλωσε ότι σταμάτησαν οι παραχές. Κατάληγοντας, είπε ότι δεν υπάρχει αντίπαλος, ικανός να αγωνισθεί σε όλες τις πόλεις και τα χωριά της Συρίας, γιατί ο λαός είναι μαζί μας.

Αγνοείται η τύχη 2 ψαράδων αλιευτικού

ΑΘΗΝΑ, 13.- Αγνοούνται δύο από τους τέσσερες ψαράδες του αλιευτικού «Χρήστος», που βυθίστηκε χθες, νότια από τη Ζάκυνθο. Αρχικά είχε δοθεί η πληροφορία, από τους ναυαγούς του αλιευτικού «Άγιος Διονύσιος», που βυθίστηκε στην ίδια περιοχή, ότι είχαν διασωθεί όλοι οι ναυαγοί και του «Χρήστος». Σήμερα το πρωί, όμως το Γενικό ναυτικό φορτηγό «Τομπουκό», που ρυμουλκεί το παλαιό αλιευτικό «Λεονάρδο Ντα

Σίτσι», που παρέλαβε τους ναυαγούς του «Χρήστος», ανέφερε ότι διασώθηκαν μόνον οι δύο Αγγελόπουλος και Ν. Πατερόπουλος και αγνοούνται οι Τάκης Τερζάκης και Στέλιος Τζωρτζάκης. Αμέσως ενημερώθηκαν τα παραπλέοντα σκάφη και απογυμνώθηκαν αεροπλάνα και ελικόπτερα από τη βάση Αράδου, για να διενεργήσουν έρευνες στην περιοχή.

Σχόλια

Πιο ωφέλιμο

Τα Αγαθοεργά Καταστήματα Ιωαννίνων διέθεσαν χρήματα και μετέβαλαν το κτίριο που βρίσκεται στο χώρο της Ζωομαίας Ακαδημίας, που άλλωστε το χρησιμοποιούσε η Ακαδημία για εστιατόριο, σε δημοτικό σχολείο. Ενέργεια που επικροτήθηκε από όλους γιατί η έλλειψη ενός δημοτικού σχολείου είναι πολύ έντονη στην πόλη μας. Τα Αγαθοεργά Καταστήματα κάνουν όμως ένα λάθος. Θέλουν αυτά να εξασφαλίσουν με δικές τους δαπάνες τη λειτουργία του Στάθμου. Αυτό θέβαια από μια θεωρητική πλευρά είναι σωστό, αλλά στην πράξη του εφαρμογής είναι λάθος. Λάθος γιατί η λειτουργία ενός δημοτικού σχολείου πρέπει να είναι δωρεάν. Τα Αγαθοεργά Καταστήματα πρέπει να εξασφαλίσουν με δικές τους δαπάνες το όλο έργο της πόλης μας, τον οποίο μετά την αποπεράτωση του την λειτουργία θα αναλάβει το Κράτος. Ο λαός μας λέγει «τό να χέρι νίφει και άλλο και τα δύο το πρόσωπο». Η ασηφή από την παροχή του Λαού μας μπορεί να έχει εδώ την πρακτική εφαρμογή της.



ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: ΔΥΝΑΜΗ ΕΘΝΙΚΟΑΠΟΔΗ- ΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΣ

ΣΙΑΝΕ, Υ. — «Ο απόδημος ελληνισμός αποτελεί για την Ελλάδα δύναμη πολιτική και ηθική. Δηλαδή δύναμη εθνική». Αυτό τονισε ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Κων. Καραμανλής μιλώντας σήμερα το μεσημέρι σε μεγάλη ανοικτή συγκέντρωση, σε Έλληνας του Σίδνεϋ, στο δημαρχείο της πόλης. Για μια ακόμη φορά ο κ. Καραμανλής μίλησε σε μια ατμόσφαιρα φορτισμένη από την συγκίνηση και τον εθνικό παλμό των χιλιάδων Ελλήνων που είχαν συγκεντρωθεί για να τιμήσουν τον αρχηγό του ελληνικού κράτους.

Η σημερινή ημέρα του κ. Καραμανλή άρχισε με την δοξολογία στο Ναό του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, χοροστατούντος του αρχιεπισκόπου Αυστραλίας κ. Στυλιανού, ενώ χιλιάδες Έλληνοαυστραλοί πήρα το γεγονός ότι ήταν εργάσιμη ημέρα, είχαν από νωρίς συγκεντρωθεί για την υποδοχή του Έλληνα προέδρου. Χαρακτηριστικό είναι ότι πολλοί Έλληνες ζήτησαν άδεια από την εργασία τους για να παραστούν στη σημερινή εκδήλωση στο Σίδνεϋ για τον κ. Καραμανλή.

Μετά τη δοξολογία ο αρχιεπίσκοπος κ. Στυλιανός προσφωνώντας τον κ. Καραμανλή χαρακτήρισε την επίσκεψή του «μεγαλειώδη ιστορική στιγμή» και παρατήρη-

σε ότι θα συμβάλει στην ανάπτυξη των σχέσεων Ελλάδας και Αυστραλίας.

Απαντώντας ο κ. Καραμανλής ει-
πει ότι στη διαδρομή της ιστορίας
εθνός και ορθόδοξη σχεδόν ταυ-
τίθηκαν. Γι' αυτό και επέλεξε να
επισκεφθεί την εκκλησία της
Θεοτόκου, όπου οι Έλληνες
ενοχλούνται και να διατηρείται
στην συγκίνηση και τον εθνικό
παλμό των χιλιάδων Ελλήνων
που είχαν συγκεντρωθεί για να
τιμήσουν τον αρχηγό του ελληνι-
κού κράτους.

Η σημερινή ημέρα του κ. Καρα-
μανλή άρχισε με την δοξολογία
στο Ναό του Ευαγγελισμού της
Θεοτόκου, χοροστατούντος του
αρχιεπισκόπου Αυστραλίας κ. Στυ-
λιανού, ενώ χιλιάδες Έλληνοαυσ-
τραλοί πήρα το γεγονός ότι ήταν
εργάσιμη ημέρα, είχαν από νωρίς
συγκεντρωθεί για την υποδοχή
του Έλληνα προέδρου. Χαρα-
κτηριστικό είναι ότι πολλοί Έλ-
ληνες ζήτησαν άδεια από την
εργασία τους για να παραστούν
στη σημερινή εκδήλωση στο Σί-
δνεϋ για τον κ. Καραμανλή.

Μετά τη δοξολογία ο αρχιεπί-
σκοπος κ. Στυλιανός προσφωνόν-
τας τον κ. Καραμανλή χαρακτή-
ρισε την επίσκεψή του «μεγαλειώ-
δη ιστορική στιγμή» και παρατήρη-

ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ

Από το Πανεπιστήμιο πήραμε την παρακάτω απάντηση σε δημο-
σιευμά μας:

«Από το Πανεπιστήμιο Ιωαννι-
νων ανακοινώνονται τα εξής: στις
11 Μαρτίου, σε εκτενές άρθρο, η
εφημερίδα σας απασχολήθηκε με
τον Παιδικό Σταθμό, ο οποίος στε-
γάζεται στο κτίριο που παραχώ-
ρησε το Εκκλησιαστικό Συμβού-
λιο της Περιφέρειας στο Πανεπι-
στήμιο.

Το άρθρο περιέχει δύο κύρια
σημεία.

Το ένα αναφέρεται στο γεγονός ότι
ο Σταθμός δεν συμπληρώσε ακό-
μα το 20% της δυναμικότητάς του
με παιδιά από την περιοχή της
Περιφέρειας. Η καθυστέρηση της
πρόσληψης των παιδιών αυτών
πρόκειται να εξηγηθεί από τους
παρακάτω λόγους.

Το άλλο αναφέρεται στο γεγονός ότι
ο Σταθμός δεν συμπληρώσε ακό-
μα το 20% της δυναμικότητάς του
με παιδιά από την περιοχή της
Περιφέρειας. Η καθυστέρηση της
πρόσληψης των παιδιών αυτών
πρόκειται να εξηγηθεί από τους
παρακάτω λόγους.

Το ένα αναφέρεται στο γεγονός ότι
ο Σταθμός δεν συμπληρώσε ακό-
μα το 20% της δυναμικότητάς του
με παιδιά από την περιοχή της
Περιφέρειας. Η καθυστέρηση της
πρόσληψης των παιδιών αυτών
πρόκειται να εξηγηθεί από τους
παρακάτω λόγους.

Το άλλο αναφέρεται στο γεγονός ότι
ο Σταθμός δεν συμπληρώσε ακό-
μα το 20% της δυναμικότητάς του
με παιδιά από την περιοχή της
Περιφέρειας. Η καθυστέρηση της
πρόσληψης των παιδιών αυτών
πρόκειται να εξηγηθεί από τους
παρακάτω λόγους.

αμείβονται πολλές φορές καλύτε-
ρα από ένα δημόσιο υπάλληλο.
Και ό,τι, αν άκουγε και τη δική
μας άποψη, πριν συνάξει θέματα
το άρθρο του, θα μάθαινε ότι η
φιλοξενία των παιδιών των εργα-
ζομένων στο Πανεπιστήμιο τρεις
ή τέσσερες δεκάδες νοτίστερα
από τα παιδιά της Περιφέρειας,
ήταν και ένα θέμα δικαιοσύνης.
Για τις ταλαιπωρίες που υποστή-
σαν, όταν όλοι σχεδόν οι Σταθμοί
της πόλεως αρνήθηκαν από τον
παραπάνω Σαπέρβιο να φιλο-
ξενήσουν παιδιά Πανεπιστημίων,
επειδή ένας Σταθμός του Πανεπι-
στημίου θα άνοιγε στους εξη
προσεγίες μήνες.

Ισως δε θα έβρετε ότι ο Σταθμός
μας έγινε για τη πανεπιστημιακή
κοινότητα, επι δύο ολόκληρα χρό-
νια, κινητοποιήσε δεκάδες
ανθρώπους της και με δωρεές και
άλλες προσπάθειες πρόσφερε το
90% της υλικής υποδομής, ενώ η
Πολιτεία μόνο το 10%. Ο χαράς
στην κινητοποίηση αυτή και μόνο
έγινε ένας ακόμα Σταθμός στην
πόλη.

Ενδεκτικά αναφέρουμε ότι παρά
την ελλιπή λειτουργία του, ο
αριθμός των θέσεων που κενώθη-
καν ή δε κενώθηκαν προσέφερε
στον Σταθμό της Περιφέρειας
από άλλους Σταθμούς μετά την
λειτουργία του δικού μας μαζί με
τα παιδιά της Περιφέρειας που θα
φιλοξενηθούν από μας δίνουν αι-
σία τον αριθμό 40.

Τελειώνοντας θέλουμε να εκφρά-
σουμε τα παράπονα ότι το Πανεπι-
στήμιο γίνεται συχνά στόχος αδι-
κων κριτικής από μερίδα της πό-
λεως ή μεμονωμένα άτομα, και
όταν ακόμα το «σφάλμα» του είναι
μάχη πράξη νόμιμη και ευγενής».

του Ιδρύματος αυτού, μέχρι και
κλητήρων. Τα παιδιά των καθη-
γητών μάλιστα αποτελούν μειο-
ψηφία. Αλλά ένα ρεπορτάζ δεν
μπορεί να έχει την ακριβολογία
μιάς επιστημονικής μελέτης.

Το θέμα του Παιδικού σταθ-
μού κατά βάση είναι άλλο. Η
Εκκλησιαστική Επιτροπή του
Ναού της Περιφέρειας, όταν
ενοίκιασε το κτίριο στο Πανεπι-
στήμιο, μετά την λήξη της αρχι-
κής σύμβασης, ενοίκιασε το κτί-
ριο αυτό με χαμηλό ενοίκιο, για-
τί σκοπό της είναι να βοηθήσει
το σύνολο, δηλαδή το Πανεπι-
στήμιο, αλλά έδωσε ένα όρο. Το
20% των νηπίων του Σταθμού
να είναι παιδιά της περιοχής
που θα λειτουργήσει ο παιδικός
σταθμός. Ο όρος αυτός δεν
αναγράφεται κατά την υπογρα-
φή του συμβολαίου της παράτα-
σης της ενοικίασης για άνω-
στους λόγους. Η Εκκλησιαστική
Επιτροπή επανέλαβε και ζήτησε
την εφαρμογή του όρου αυτού
και πήρε την διαβεβαίωση ότι ο
όρος θα τηρηθεί. Αλλά δεν τη-
ρήθηκε. Γιατί αν αυτή τη στιγμή
έχουν προσληφθεί 50 παιδιά
στον Παιδικό σταθμό, το 10 θα
έπρεπε να συμπληρωθούν από
παιδιά της ενορίας. Τώρα τα
παιδιά της ενορίας δε πάνε
στον Σταθμό υπό υπερπλήρη-
ση. Και η υπεραριθμία γίνεται κατά
χάρη, ενώ ο όρος της Εκκλησια-
στικής Επιτροπής θεωρείται
πρόκληση υποχρεωτική. Και εί-
ναι αυτό μια μεγάλη διαφορά.
Δεχόμαστε ότι η πρώτη πρόσλη-
ψη των παιδιών στο Παιδικό
σταθμό έγινε κάτω από συνθή-
κες της ανάγκης άμεσης λει-
τουργίας του σταθμού καθώς και
τόσων άλλων προδημάτων που
απασχολούσαν εκείνους που
αγωνίστηκαν για την λειτου-
ργία του Σταθμού αυτού με επι-
κεφαλή τον καθηγητή του Πανε-
πιστημίου κ. Μποζώνη. Και
θέλουμε να πιστεύουμε ότι το
δικαίωμα των παιδιών της γε-
νοιάς να γραφτούν στο Παιδικό
σταθμό κατά το ποσό του 20%
στο μέλλον, δε είναι υποχρεω-
τικό και όχι προαιρετικό.

ΑΠΟΦΕΙΣ ΤΗΣ Ε.Γ.Ε. ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗ ΔΗΜΑΤΡΙΑΔΟΣ

Με το δημοσίευσμά μας αυτό θέ-
λουμε να αγοράσουμε ορισμέ-
νες σκέψεις πάνω στην ομιλία του
Μητροπολίτη Δημητριάδος, που
έγινε την περασμένη Κυριακή
στη Ζωορραία Ακαδημία, με θέμα:
«Η ηθική εκτίμηση του πολιτικού
γάρμου».

Κατ' αρχήν δεν κρύβουμε την
εκπληξη και την απορία μας για-
τί ο ομιλητής δεν εξέφρασε προσω-
πικές απόψεις, αλλά είπε ότι η
Εκκλησία είναι εναντίον του πο-
λιτικού γάρμου, ενώ είναι γνωστό
ότι η Ιεραρχία και ο Προκαθήμε-
νος της Εκκλησίας δηλώνουν απε-
ρίσπαστοι ότι είναι απόλυτα ικα-
νοποιημένοι από τη λύση που
έδωσε η Κυβέρνηση με την κατά-
θεση του σχετικού Νομοσχεδίου.

Αν ο Επίσκοπος Δημητριάδος δια-
φώνει με τις θέσεις της ηγεσίας
της επίσημης Εκκλησίας, θάπρε-
πε να το πει, για να ξέρε και το
ακροατήριο του ότι εκφράζει δι-
κές του απόψεις και γνώμες.

Πέρα από αυτό, ο μονόλογος από
το θέμα που επέλεξε ο ομιλητής
Μητροπολίτης, μας θύμισε κήρυγμα
από τον άμβωνα, που φυσικά κάθε
άλλο παρά ήταν ο ενδελεχής
τρόπος για την ανάπτυξη ενός τό-
σο σοβαρού θέματος.

Οι δογματικοί ή αφορισμοί και οι
άμεσες ή έμμεσες απειλές δεν
αποτελούν μέσο διαφώτισης και πολύ
περιοσμένου πειστήριό του λαού.

Η επιχειρηματολογία του ομιλη-
τή δεν ήταν απλώς αναμειγνύ-
μενη, κυρίως, δυστυχώς, σε μέτρα
επιπέδα, που υποδηλώνουν τη
σοβαρότητα του αντικείμενου και
απογοήτευση πολλούς από τους
ακροατές του.

Θα σταθούμε σε ορισμένα χαρα-
κτηριστικά σημεία της ομιλίας
του, που δείχνουν έλλειψη πει-
στησικών επιχειρήσεων και ακόμη
διαστρεβλώση και ψευδή μέτρα
παρηγορητικά σαφών εννοιών και
κανόνων.

Κατά τον Αστικό μας Κώδικα ο
γάμος αποτελεί σύμβαση, έστω
και εάν δεν έχουν εφαρμογή καθ'
ολοκληρίαν οι διατάξεις περί
συμβάσεων.

Σαν τέτοια λοιπόν έννομη σχέση
μόνο η Πολιτεία μπορεί να ρυθμι-
ζει και να νομοθετεί και μόνο στα
δικά της όργανα πρέπει να αναθέ-
τει την εξέτασή της.

Εξ άλλου δε θα πρέπει να διαφεύ-
γει του Μητροπολίτη Δημητριά-
δος ότι η ιδεολογία του γάρμου κα-
θεωρήθηκε με τη Νεαρά (Νόμο) 89
του 893 μ.Χ. του Λέοντος του Σο-
φού, δηλαδή με πολιτικό νόμο
πράγμα που επαναλαμβάνει και ο
ισχύοντος σήμερα Αστικός Κώδι-
κας στο άρθρο 1367.

Δε βλέπουμε επομένως το λόγο
πώς η Εκκλησία (ή μάλλον ορι-
σμένοι Επίσκοποι-όπως ο
ομιλητής) — μπορεί να αρμοδι-
κά το δικαίωμα της
Πολιτείας.

Η εξομολόγηση του πολιτικού γάρ-
μου με αγοραπωλησία «αγγελό-
δας» που επιχειρήθηκε απ' τον
ομιλητή, δεν αντέχει σε κριτική,
γιατί καταδείνει τόσο χαμηλά τη
σύζητηση και νομίζουμε ότι
πρόσβαλε τη νομιμότητα του
ακροατηρίου.

Είπε όμως άλλα πράγματα με τα
οποία επιχειρήθηκε σκόπιμη
παραπλάνηση. Μας είπε ότι τώρα
με τον πολιτικό γάμο θα μπορεί ο
κάθενας να παντρευτεί και να
χωρίσει όπως θέλει!

Αλλά τον ρωτάμε. Μήπως οι λόγοι
και η διαδικασία των διαζυγίων
δεν παραμένουν οι ίδιοι, που
ισχύουν και σήμερα; Γιατί λοιπόν
διατυπώνονται τέτοιες απόψεις
από επίσημα χείλη;

Μας είπε ακόμα και μάλιστα με
περίσση ειρωνική διάθεση για
την κατάργηση των κωλυμάτων
της μοικρίας, ότι τέταρτος γάμος
κ.λπ. για σύναψη απεριόριστου
αριθμού γάμων, ανάλογα με την
αντοχή με την κομπάρσα ή τη
μοικολιά.

Τέτοιες αντιλήψεις δείχνουν ότι
οι Ιεράρχες μας έβρισαν πολλούς
αίσιους πίσω. Οι σύγχρονες κοι-
νωνικές ανάγκες επέβαλαν την
πρό πολλού ρύθμιση αυτών των
αναρχικών και διατάξεων και
άλλων πολλών ακόμα του Οικο-
γενειακού μας δικαίου.

Μας είπε στο τέλος ο ομιλητής
«πατρική αγάπη» — οι όσοι κάνουν

πολιτικό γάμο θέτουν τον εαυτό
τους εκτός της Εκκλησίας και
«αυτοαπορρίπτουν».

Αλήθεια αυτή είναι η πίστη του
σεβαστού Μητροπολίτη στην
ελευθερία της θρησκευτικής
συνείδησης που κατοχυρώνει το
Σύνταγμα;

Τι θα έλεγε αν και η Πολιτεία
απειλούσε με κυρώσεις όσους
συνάπτουν θρησκευτικό γάμο;
Η Ε.Γ.Ε. έχει διακριθεί τις θέ-
σεις της πάνω στο θέμα του πο-
λιτικού γάρμου και έχει εκφράσει
επισημασμένα τους λόγους που
επιβάλλουν τη θεσπίση ούρων
υποχρεωτικού του πολιτικού
γάρμου.

Η κυβέρνηση της Αλλαγής έκανε
ένα μεγάλο θέμα από αυτή την
κατεύθυνση με το Νομοσχέδιο
που καθιερώνει σαν ισχύον το
θρησκευτικό και τον πολιτικό.
Πιστεύουμε ότι όταν θα ορι-
σθούν οι συνθήκες με τη σωστή
διαφώτιση του λαού, ώστε να έχει
την καλύτερη δυνατή λαϊκή
κατάφαση, να προχωρήσει και
στο δεύτερο θέμα.

Ας φροντίσει και η Εκκλησία να
προσαρμοστεί με τις σύγχρονες
κοινωνικές αναλήψεις, γιατί α-
λλοιώς κινδυνεύει να αποβεί
από το ποινικό της και να παρελ-
γυθεί για την αγνότητα των κινή-
σεων της.

Το Παράτημα Γιαννινοί της
Ε.Γ.Ε.

Ενίσχυση του προγράμματος καλλιέργειας — εμπορίας εσπεριδοειδών

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟΝ — Με απο-
χή των ευρωπαϊκών των Με-
σογειακών χωρών, της αριστεράς,
μετά την παρεμβολή τροπολογιών
που αλλοιώνουν την αρχική μορ-
φή του, οι ευρωπαϊκοί κοινοδο-
τικοί υιοθετούν σήμερα ψηφισμα-
τική επιτροπή γεωργίας για την
επέκτασή και ενίσχυση του προ-
γράμματος ειδικών μέτρων για
την αναδιάρθρωση των καλλιερ-
γιών και της βελτίωσης της εμπο-
ρίας των εσπεριδοειδών.

Το ψηφισματικό νομίσμα — μια
αποτελεσματική αναδιάρθρωση
των Μεσογειακών χωρών της Κοι-
νότητας θα μπορούσε να επιτευχ-
θεί μόνο με ολοκληρωμένα μέτρα
για την βελτίωση της υποδομής
που θα αποτελούσε και περισσό-
τερο από απλά μέτρα αγροτικής
πολιτικής. Το ψηφισματικό νομίσμα
ζητεί — να προσαρμοστεί σταδια-
κά οι πιστώσεις των ενισχύσεων
για την μεταρρύθμιση (των καλλιερ-
γιών για να λαμβάνονται υπόψη ο
πληθυσμός, και συνιστά να
πλαστικοποιηθούν οι ενέργειες μετα-
ρρύθμισης με στόχο την αύξηση της
αποτελεσματικότητας τους, από
όλες τις άλλες ενέργειες που
έχουν προγραμματιστεί στα πλαι-
σια αυτού ως «Μεσογειακού πα-
κέτου» μέτρων.

Αλλά, με την παρεμβολή τροπο-
λογιών που υιοθετήθηκαν, με απο-
τέλεσμα η απόφαση διαμετρώ-
μενος και ο εισαγωγής του Ιταλός
σοσιαλιστής κ. Κοττίνο, το
ψηφισματικό νομίσμα.

Καλεί την επιτροπή της ΕΟΚ να
εξετάσει το νέο κανονισμό
σχετικά με την παραγωγή και δι-
άθεση των εσπεριδοειδών λαμβά-
νοντας υπόψη τις απαιτήσεις της
ΕΟΚ.

Η επιτροπή της ΕΟΚ είχε προ-
τείνει, πριν περασμένο, την
περιορισμένη σε 100 είδη, που
είχαν ως συνθήκη τη μείωση
των εισαγωγών από τη Σοβιετι-
κή Ένωση, κατά 3,5 στα εκατό
περίπου.

Οι πηγές δήλωσαν ότι ορισμέ-
να κράτη-μέλη εξέφρασαν αυτή
την εβδομάδα σειρά από ανη-
ρήσεις, μέσω των πρεσβευτών
τους στην ΕΟΚ, σε συνάντηση
τους στις Βρυξέλλες, που οδή-
γησαν σε μείωση των περικο-
πών που είχαν προταθεί.

Οι κυρώσεις θα επικυρωθούν
επίσημα από τους υπουργούς Οικονομικών της Ε.Ο.Κ., σε συν-
άντηση τους τη Δευτέρα, και θ
αρχιστεί η επιβολή τους την Τε-
τάρτη, προδίδοντας οι πηγές.

Οι υπουργοί Οικονομικών της
ΕΟΚ αποφάσισαν, για λόγους
αρχών στις 23 Φεβρουαρίου, να
επιβάλλουν τις περικοπές των

νομίας υπόψη και τα συμφέροντα
των υποψηφίων μελών και των
τριών χωρών, και «χαιρείται» τη
σταδιακή κατάρτιση των προ-
βλεπόμενων διευθετήσεων (σε
τρίτες χώρες).

Οι ευρωπαϊκοί υιοθετούν της Ν.Δ. ψηφί-
σαν υπέρ.

Κατά τη σύζηση, που προη-
γήθηκε από την ψηφοφορία, ο ευρω-
βουλευτής του ΚΚΕ —
εσπεριδοειδών, κ. Κούρκος, τόνισε ότι
στο ψηφισματικό να λαμβάνονται
επαρκώς υπόψη τα προβλήματα
των ελληνικών εσπεριδοειδών.

Ο κ. Κούρκος ζήτησε την κατή-
γηση της μεταβατικής περιόδου, που
εφαρμόζεται γι' αυτά, προκει-
μένου να ισχύουν οι αρχές της Κοι-
νότητας αγροτικής πολιτικής ελα-
ττωμένης — τις ικανότητες της
θέσης και στηρίξης των προϊόν-
των αυτών, προμηθευτών εξα-
γωγής, επιδοτήσεων μειωμένης
και γενικά εφαρμογή της αρχής
της Κοινωνικής προτεραιότητας.

Ο κ. Κούρκος επισήμανε, εξ
άλλου, ότι η κοινή αγροτική πολι-
τική προσανατολισμένη μονομερ-
σώς στην ενίσχυση των βορειών
χωρών και ότι συμβαίνει το παρό-
λο να απορροφούνται πλήρως οι
εσπεριδοειδές των χωρών της Με-
σογείου, που συνδέονται με συμ-
φωνίες με την Κοινότητα, ενώ
Κοινωνικές χώρες αναγκάζονται
να καταφεύγουν σε εξακοινου-
δευτικές αγορές για την απορρο-
φή της παραγωγής τους.

Τέλος, ο κ. Κούρκος ζήτησε αυ-
ξή των επιδοτήσεων εξαγωγών
και καθιέρωση υψηλότερων τιμών
για πορτοκάλια προς
χρησιμοποίηση.

Η Ε.Ο.Κ. ελαττώνει τις εισαγωγές από την Ρωσία

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. — Οικουμενι-
στές των χωρών — μελών της Ευ-
ρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότη-
τας (ΕΟΚ) αποφάσισαν να
ελαττωθούν τις εισαγωγές από
Σοβιετική Ένωση, σαν δια-
ταγή για την επιβολή του στρα-
τιωτικού νόμου στην Πολωνία,
αλλά σε πολύ μικρότερη κλίμα-
κα απ' ό,τι είχε αρχικά προταθεί,
ανακοινώσαν σήμερα πηγές της
ΕΟΚ.

Η επιτροπή της ΕΟΚ είχε προ-
τείνει, πριν περασμένο, την
περιορισμένη σε 100 είδη, που
είχαν ως συνθήκη τη μείωση
των εισαγωγών από τη Σοβιετι-
κή Ένωση, κατά 3,5 στα εκατό
περίπου.

Οι πηγές δήλωσαν ότι ορισμέ-
να κράτη-μέλη εξέφρασαν αυτή
την εβδομάδα σειρά από ανη-
ρήσεις, μέσω των πρεσβευτών
τους στην ΕΟΚ, σε συνάντηση
τους στις Βρυξέλλες, που οδή-
γησαν σε μείωση των περικο-
πών που είχαν προταθεί.

Οι κυρώσεις θα επικυρωθούν
επίσημα από τους υπουργούς Οικονομικών της Ε.Ο.Κ., σε συν-
άντηση τους τη Δευτέρα, και θ
αρχιστεί η επιβολή τους την Τε-
τάρτη, προδίδοντας οι πηγές.

Οι υπουργοί Οικονομικών της
ΕΟΚ αποφάσισαν, για λόγους
αρχών στις 23 Φεβρουαρίου, να
επιβάλλουν τις περικοπές των

εισαγωγών, για να δείξουν τη
δυσανεμία τους για τη σωστή
κατά την άποψη τους, ανάμει-
ξη της Σοβιετικής Ένωσης στην
επιβολή του στρατιωτικού νό-
μου στην Πολωνία.

Η απόφαση αυτή δεν υποστη-
ρίχθηκε τότε από την Ελλάδα
και τη Δανία. Αλλά η κυβέρνηση
της Δανίας απέσυρε τις επι-
φυλάξεις της, την περασμένη Δευ-
τέρα, ενώ η ελληνική κυβέρνη-
ση κατέστησε σαφές ότι προ-
τίθεται να εμμένει στη στάση
της, παρ' όλο που μειώθηκε στο
θέμα αυτό.

Ανατίθεται αξιωματικού της
ΕΟΚ δηλώνει ότι η Ελλάδα εί-
ναι δυνατόν να εξαιρεθεί από τη
μείωση των εισαγωγών, αλλά ότι
θα ληφθούν μέτρα, ώστε να
αποφύγεται η περίπτωση να
εισάγονται μέσω της Ελλάδας
στην ΕΟΚ τα είδη, στα οποία
επιβάλλονται κυρώσεις.

Το Βερολίνο θα επισκεφθεί ο κ. Μαρούδας

ΑΘΗΝΑ. — Τον υφυπουργό
Τύπου κ. Δ. Μαρούδα, προσκά-
λεσε ο υπουργός Τύπου της Γερ-
μανίας να επισκεφθεί το Βερο-
λίνο. Ο κ. υφυπουργός δέχθηκε
την πρόκληση. Η ημερομηνία
της επίσκεψής του «μεγαλειώδη
ιστορική στιγμή» και παρατήρη-

Ασούρ Ελαμίμ προσκάλεσε τον
υφυπουργό τύπου κ. Μαρούδα
να επισκεφθεί τη Λίβη. Η
ημερομηνία της επίσκεψης
θα καθορισθεί αργότερα.

Τέλος, ο υπουργός Τύπου της
Ρουμανίας, προσκάλεσε τον
υφυπουργό Τύπου κ. Μαρούδα
να επισκεφθεί το Βουκουρεστί.

Ο κ. Μαρούδας δέχθηκε την
πρόκληση. Η ημερομηνία της
επίσκεψης θα καθορισθεί μετά
τον Ιούνιο.

ΚΑΝΤΑΦΙ: «Θά ζητήσω βοήθεια από την Ρωσία αν δεχθώ επίθεση από Η.Π.Α.»

ΒΙΕΝΝΗ. — Ο γηγενής της Λι-
θουανίας, συνταγματάρχης Καντα-
φι, δήλωσε σήμερα ότι θα ζητή-
σει βοήθεια από τη Σοβιετική
Ένωση, σε περίπτωση στρατιω-
τικής επίθεσης των Ηνωμένων
Πολιτειών εναντίον της χώρα
τους.

«Δεν μπορώ να αποκλείσω την
πιθανότητα στρατιωτικής επί-
θεσης των Ηνωμένων Πολι-
τειών», δήλωσε ο Κανταφι στην
Αυστρία, σε ραδιοφωνική
συνέντευξη.

«Ελπίζουμε ότι δεν θα γίνει»
πρόσθεσε ο ίδιος, «αλλά, αν κά-
τι τέτοιο συμβεί, δεν θα δια-
σώσουμε να ζητήσουμε τη βοήθεια
της Σοβιετικής Ένωσης».

Ο Κανταφι, που επισκέπτεται
για πρώτη φορά επίσημα τη
χώρα, δήλωσε ότι θεωρεί την τα-
ρινή πολιτική της αμερικανικής

κυβέρνησης «παθιαρώδη».

«Αντιμετωπίζω για την παιδα-
γωγική πολιτική του προέδρου
Ρίγκαν», δήλωσε ο Αϊδουός γε-
νής. «Βάζει σε κίνδυνο την παγ-
κόσμια ειρήνη».

«Όταν ρωτήθηκε αν φοβάται
ότι θα γίνει στρατιωτική επίθε-
ση των Ηνωμένων Πολιτειών
στη χώρα του, ο Κανταφι δήλω-
σε: «Ναι, πιθανόν να εισβάλουν
στη χώρα μας». Και πρόσθεσε
ότι η Λιθουανία αναγκαστεί τότε
να υπερασπιστεί τον εαυτό της,
ζητώντας τη βοήθεια όλων των
λαών που είναι αντίθετοι με την
επιθετική πολιτική και τον ιμπε-
ριαλισμό, συμπεριλαμβανομέ-
νου και του λαού της Σοβιετικής
Ένωσης».

«Οι σχέσεις μας με τη Σοβιετι-
κή Ένωση είναι πολύ, πολύ κα-
λές», δήλωσε ο κ. Κανταφι.

Ιρακινό ενδιαφέρον για επενδύσεις στην Ελλάδα

ΑΘΗΝΑΙ. — Υπό την προε-
δρία του πρωθυπουργού κ. Α. Πα-
πανδρέου συνήλθε το απόγευμα
το υπουργικό συμβούλιο και
ασχολήθηκε με θέματα εσωτερι-
κής και εξωτερικής πολιτικής.
Ο πρωθυπουργός Εξωτερικών κ.
Χαρ. Παπούλιας ανέφερε στο
υπουργικό συμβούλιο ότι τονε-
πικαθή ο πρόεδρος της Ελλάδας
στο Ιράκ που επιστρέφει από την
Βαγδάτη και του ανακοίνωσε από
μέρους του αντιπροέδρου του
Ιράκ κ. Αζίζ την απόφαση της
κυβερνήσεώς του να προχωρήσει
σε επενδύσεις στην Ελλάδα για την
δημιουργία κοινών επιχειρή-
σεων. Ιδιαίτερα, εξεδηλώθη εν-
διαφέρον για την αξιοποίηση των
μεγάλων αποθεμάτων βελίτη και
την δημιουργία μονάδας αλουμι-
νίου. Ο πρόεδρος επισήμανε στον κ.
Παπούλια ότι η απόφαση αυτή
της κυβερνήσεώς του Ιράκ ελπί-
ζει παρά την απαγόρευση του
συντάγματος του Ιράκ που δεν
επιτρέπει επενδύσεις στο εξωτε-
ρικό. Αλλά η εξαίρεση γίνεται για

την σοσιαλιστική κυβέρνηση της
Ελλάδας.

Για το θέμα αυτό, αναμένεται να
φθάσει στην Αθήνα αντιπροσω-
πεία του Ιράκ για την υλοποίηση
των αποφάσεων αυτών.

Εξ άλλου, ο κ. Παπούλιας ανακοί-
νησε στο υπουργικό συμβούλιο
ότι τον επισκεπή ο πρόεδρος της
Σοβιετικής Ενωσης κ. Καμνί-
σκιν και εκτός των άλλων διερ-
μών θεμάτων συζητήσαν και το
θέμα της προσεχούς επισκέψεως
στην Αθήνα του σοβιετικού προ-
υπουργού κ. Τχόνονοβ και του
υπουργού Εξωτερικών κ. Γκρο-
μύκο το προσεχές Φθινόπωρο.

Την σοσιαλιστική κυβέρνηση της
Ελλάδας.

Για το θέμα αυτό, αναμένεται να
φθάσει στην Αθήνα αντιπροσω-
πεία του Ιράκ για την υλοποίηση
των αποφάσεων αυτών.

Εξ άλλου, ο κ. Παπούλιας ανακοί-
νησε στο υπουργικό συμβούλιο
ότι τον επισκεπή ο πρόεδρος της
Σοβιετικής Ενωσης κ. Καμνί-
σκιν και εκτός των άλλων διερ-
μών θεμάτων συζητήσαν και το
θέμα της προσεχούς επισκέψεως
στην Αθήνα του σοβιετικού προ-
υπουργού κ. Τχόνονοβ και του
υπουργού Εξωτερικών κ. Γκρο-
μύκο το προσεχές Φθινόπωρο.

ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΦΑΓΕΙΑ

Την Δευτέρα θα δημο-
πρατηθεί το έργο για τα Δημοτικά
Σφαγεία προϋπολογισμού δαπάνης
5 εκ. δρχ.

Τά τηλεοπτικά προγράμματα της Κοινότητας

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ, 12. — Το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο αποφάσι-
σε να υποστηρίξει την ιδέα δη-
μιουργίας κοινών τηλεοπτικών
προγραμμάτων αμερικανικών
στην Ευρώπη, τα οποία θα προ-
βλεφθούν σε όλες τις χώρες της
ΕΟΚ.

Η Ευρωπαϊκή κάλεσε τους
«Δέκα» να διαθέσουν σε εύθε-
το χρόνο ένα κανάλι των εθνι-
κών δορυφόρων και να μελετή-
σουν τη δημιουργία ενός Ευρω-
παικού τηλεοπτικού οργανισμού.

Η επιτροπή των Βρυξελλών
προσέλαβε και να παρουσιάσει
μία έκθεση πάνω στο θέμα σε
έξι μήνες. Ο αντιπρόεδρος
της Επιτροπής, κ. Λορέντο Να-
τάλι, άρχισε να εργάζεται αμέ-
σως για αυτό το σχέδιο.

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΑΤΕΙΟΥ

Δυνάμει της υπ' αριθμ. 104/
1982 αποφάσεως του Πολυμε-
λούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων,
επηρεασμένης από τα άρθρα
1ον, 3ον, 19ον και 27ον του
Εγκριθέντος δια της υπ' αριθμ.
88/1975 αποφάσεως του Ανω-
τάτου Δικαστηρίου, καταστατικό, το
ενταθέν εδρεύοντος Σωμα-
τείου υπό την επωνυμία «ΚΗ-
ΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ», αφωρόντων την επι-
νομή, των ταμίων και των
σφραγίδων αυτού.

Ιωάννινα 12 Μαρτίου 1982
Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος
ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ ΚΩΝ. ΗΛΙΑΣ

ΔΩΡΕΑ

Οι κ.κ. Γρηγόριος και Σπυρίδων
Βακάκης, εις μνήμην και αν-
τις σφάνους ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΑΖΗΣΗ
κατέθεσαν εις το Άστυον Ανά-
ντων δρχ. 2.000.

Εκ της Διευθύνσεως

Εντατικό Κοινοτικό 15νθήμερο αρχίζει στις Βρυξέλλες

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. — Εντατικό
Κοινοτικό 15νθήμερο αρχίζει
την Δευτέρα στις Βρυξέλλες,
κατά την διάρκεια του οποίου
θα πραγματοποιηθούν 4 συμ-
βουλία υπουργών και θα κλειθεί
με το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο αρ-
χηγών και πρωθυπουργών των
κρατών — μελών (29-30-3-82) που
θα παραστούν και σε ειδική τε-
λετή για την επέτειο των 25 χρό-
νων από την υπογραφή της συν-
θήκης της Ρώμης. Συγκεκριμέ-
να πραγματοποιούνται: 1. Συμ-
βούλιο υπουργών Γεωργίας που
θα ασχοληθεί με το θέμα των
αυξήσεων των τιμών των αγρο-
τικών προϊόντων για ό το 1982-
1983 και των συναφών μέτρων.
Τις ελληνικές θέσεις θα ανα-
πτύξει ο υπουργός Γεωργίας κ.
Σημίτης.

2. Συμβούλιο υπουργών Οικονομικών δημοσιονομικών που
θα ασχοληθεί με τους προανα-
τολισμούς της οικονομικής πο-
λιτικής στην Ελλάδα καθώς και

με το Ευρωπαϊκό Νομισματικό
σύστημα, τις σχέσεις ΕΟΚ-
Ιαπωνίας κλπ.

3. Συμβούλιο υπουργών Εν-
εργείας, για τα θέματα προσα-
ρμογών και, στρατηγικής
στον τομέα της ενεργείας ως
επίσης με θέματα εφοδιασμού
σε φυσικό αέριο, αποθεμάτων
πετρελαίου σε περίπτωση κρί-
σεως κλπ.

4. Τέλος, συμβούλιο Εξωτε-
ρικών που θα ασχοληθεί με την
προετοιμασία του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου κορυφής.

Τροχαίο

Στην Εθνική οδό Κερκύρας
Πουλιάδων χτες και ώρα 2 το με-
σημέρι το ΙΜ 8673 φορτηγό αυ-
τοκίνητο που οδηγούσε ο Γεώ-
ργιος Συμεών 36 χρονών